BỘ XÂY DỰNG

Số: 208/BXD-HĐXD
V/v chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  21  tháng  11  năm 2018

Kính gửi: Công ty TNHH Tư vấn thiết kế SCE

Bộ Xây dựng nhận được Văn bản số 0910/2018/CV-SCE ngày 09/10/2018 của Công ty TNHH Tư vấn thiết kế SCE đề nghị hướng dẫn xét duyệt hồ sơ xét cấp chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Ngày 05/10/2018, Bộ Xây dựng đã ban hành Thông tư số 08/2018/TT-BXD hướng dẫn một số nội dung về chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng, chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng và quản lý nhà thầu nước ngoài hoạt động xây dựng tại Việt Nam. Thông tư có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20/11/2018.

Theo quy định tại Khoản 4 Điều 148 Luật Xây dựng “tổ chức tham gia hoạt động xây dựng được phân thành hạng I, hạng II, hạng III do cơ quan nhà nước có thẩm quyền về xây dựng đánh giá, cấp chứng chỉ năng lực”. Do đó, khi tham gia hoạt động xây dựng thì Quý Công ty phải có chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng theo quy định.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Công ty TNHH Tư vấn thiết kế SCE nghiên cứu, thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);

- TTr. Lê Quang Hùng (để b/c);

- Lưu: VP, HĐXD (PMT).
	TL. BỘ TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG
(đã ký)

Hoàng Quang Nhu